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Kaupungistuminen, demografinen muutos ja asumistoiveiden urbanisoituminen ovat vaikutta-
neet siihen, että omakotitaloasumisen suosio on laskenut Suomessa merkittävästi. Kaupunkiasu-
minen houkuttelee suomalaisia ja kerrostaloasuntojen kysyntä on korkealla, kun taas omakotitalo 
ei ole monille enää järkevä tai mahdollinen asumisen muoto. Nykyistä kerrostalotuotantoa pide-
tään tehokkuuskeskeisenä ja asuntojen laatu on heikentynyt. Omakotitaloasujat sen sijaan ovat 
asukaskyselyiden perusteella keskimäärin tyytyväisimpiä asumiseensa, ja omakotitalo on ylei-
sesti toivotuin asumisen muoto. Tutkielman tavoitteena oli selvittää, millä omakotitalomaisilla 
suunnitteluratkaisuilla kerrostalotuotantoa on mahdollista kestävällä tavalla monipuolistaa.  
Kerrostaloasumisen suosion kasvun taustalla on useita tekijöitä. Ikääntyvä väestö, syntyvyy-

den lasku ja perhemuotojen moninaistuminen ovat vaikuttaneet asuntokuntien pienenemiseen 
Suomessa. Yhden ja kahden hengen asuntokunnille kerrostaloasunnot voivat olla pinta-alaltaan 
sopivamman kokoisia kuin omakotitalot. Vanheneva väestö taas suosii kerrostaloja niiden mah-
dollistaman arjen helppouden vuoksi. Tiivistyvässä kaupunkirakenteessa maan korkea hinta vai-
kuttaa siihen, että kerrostaloasuntoja on kaupungeissa tarjolla enemmän kuin omakotitaloja. Asu-
misen toteutuneet valinnat ovat usein kompromissi asumisen toiveiden, elämäntilanteen, talou-
dellisten resurssien ja asuntomarkkinoiden välillä. 
Asuinkerrostalojen asukaslähtöinen, kestävä suunnittelu on tärkeää, jotta rakennustemme 

elinkaari olisi kiertotalouden tavoitteiden mukainen. Rakennusten ennenaikainen purkaminen 
siksi, että ne eivät voi vastata asumisen muuttuviin tarpeisiin, on kiertotalouden tavoitteiden vas-
taista. Asuntosuunnittelun laatutekijät ovat ominaisuuksia, joita huomioimalla voidaan toteuttaa 
kestävämpää rakennuskantaa. Laatutekijöitä ovat esimerkiksi asuintilojen hyvät päivänvalo-olo-
suhteet, kalustettavuus ja asuntokohtaiset ulkotilat.  
Pientalomaiselle rakennustavalle tyypillisiä laatutekijöitä voidaan käytännössä toteuttaa esi-

merkiksi yksityisluonteisella sisäänkäynnillä, useaan suuntaan avautuvilla näkymillä ja tilavilla 
ulko-oleskelun tiloilla. Sisäänkäynnin yksityisyyttä ja monikäyttöisyyttä voi parantaa esimerkiksi 
siten, että sisäänkäynti asuntoon kulkee parvekkeen kautta. Rakennuksen massoittelulla voidaan 
vaikuttaa siihen, että näkymiä avautuu asunnoista useaan suuntaan, ja seinänaapureita on vä-
hän. Asuntokohtaiset irtaimistovarastot on mahdollista sijoittaa asuntojen sisäänkäynnin yhtey-
teen, jolloin niiden päivittäinen käyttö on helpompaa. 
Kaupunkien asuntotarjonnan tulisi vastata erilaistuviin asumisen toiveisiin ja tarpeisiin. Suuri 

osa suomalaisista haaveilee omakotitalosta, mutta yhä useammin kerrostaloasuminen koetaan 
järkevämmäksi ratkaisuksi. Asumismuoto, joka yhdistää omakotitalon ja kerrostalon pidetyimmät 
ominaisuudet voisi vastata monien suomalaisten asumistoiveisiin. Uusien konseptien kehittämi-
nen kaupunkien rakennuskantaan voisi vastata asumisen muuttuviin tarpeisiin.  
 
 
 
Avainsanat: asuntosuunnittelu, kaupungistuminen, kerrostaloasuminen, 

omakotitaloasuminen, asuntosuunnittelun laatutekijät. 
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1. JOHDANTO 

Demografisen muutoksen ja kaupungistumisen myötä perinteinen omakotitaloasuminen 

on menettänyt suosiotaan Suomessa. Omakotitaloja rakennetaan tällä hetkellä vähem-

män kuin koskaan, ja samanaikaisesti kerrostaloasuminen kasvattaa suosiotaan. (Hed-

man et al. 2016, 10) Suosion laskusta huolimatta suomalaiset pitävät omakotitaloasu-

mista edelleen arvossa. Tutkimusten mukaan merkittävä osa kerrostaloasujista valitsisi 

mieluummin asumismuodokseen pientalon kuin kerrostalon. (Hedman et al. 2016, 11) 

Kerrostalorakentamisessa eletään tällä hetkellä tehokkuuden aikakautta, jonka seurauk-

sena asuinrakennusten runkosyvyys on kasvanut ja asuntojen koot pienentyneet. Tästä 

on seurannut esimerkiksi asuintilojen monikäyttöisyyden heikentymistä, säilytystilojen 

suppenemista ja asuntojen päivänvalo-olosuhteiden heikkenemistä. Ihmiset viettävät 

suurimman osan ajastaan kotona, joten kodin tulisi tukea asukkaan hyvinvointia. Asumi-

sen viihtyvyyttä edistävät esimerkiksi riittävä tila, valo ja näkymät. Tuottamiemme asuin-

rakennusten tulisi soveltua myös tulevaisuuden yllättäviin tarpeisiin ja erilaisten perhe-

muotojen kodeiksi. (Helander. 2020) Kun kaupunkiasumisen suosio kasvaa ja edelleen 

suuri osa suomalaisista haaveilee omakotitalossa asumisesta, ongelmaksi koituu suo-

malainen asuntorakentaminen, joka perustuu yksipuoliseen valikoimaan eri talotyyppejä 

ja asuntoratkaisuja (Hedman et al. 2016, 11). Suomen rakennuskannasta puuttuvat lä-

hes kokonaan kerrostalojen ja erillispientalojen yhdistelmät sekä ratkaisumallit niiden vä-

liltä (Hedman et al. 2016, 12). 

Tämän kandidaatintyön tarkoitus on selvittää, millä omakotitalomaisilla ratkaisuilla kau-

punkien kerrostalokantaa voisi kestävällä tavalla monipuolistaa. Työn tavoitteena on pe-

rehtyä kerrostaloasuntojen ominaisuuksiin, jotka voisivat omakotitalomaisilla ratkaisuilla 

vastata erilaistuvien perhemuotojen ja asuntokuntien asumisen tarpeisiin. Asuntosuun-

nitteluun on pitkään vaikuttanut ydinperheajattelu, mutta yhden ja kahden hengen asun-

tokuntien lisääntyessä myös suunnittelun lähtökohtien on täytynyt muuttua (Pelsmakers 

et al. 2021, 95). Omakotitalomaisten ratkaisujen tuominen osaksi kerrostalosuunnittelua 

voisi mahdollistaa pitkäaikaista ja viihtyisää asumista ihmisille, joille kerrostalo on ainoa 

mahdollinen asumisen muoto, mutta jotka mieluiten asuisivat omakotitalossa. Omakoti-

talomaisella asumisella tässä tutkielmassa viitataan erillispientalolle tyypillisiin ominai-

suuksiin. Näitä ominaisuuksia ovat esimerkiksi yksityisluonteinen sisäänkäynti, riittävä 
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säilytystila, monipuoliset ulko-oleskelun tilat ja moneen suuntaan avautuvat näkymät 

(Hedman et al. 16 & 17). 

Tutkielman menetelmänä on kirjallisuuskatsaus, jonka aineistona käytetään asuntosuun-

nittelun kirjallisuutta, Suomen väestö- ja asumistilastoja ja asukaskyselyjä. Asuinkerros-

talojen ratkaisumalleja tarkastellaan asuntosuunnittelun laatutekijöiden kautta ja ratkai-

suja havainnollistetaan esimerkeillä. Tarkasteltaviksi kerrostaloasuntojen ominaisuuk-

siksi valikoituivat sisäänkäynti ja yksityisyys, säilytysratkaisut sekä päivänvalo ja yhteys 

ulkotilaan. Tutkielmaan valikoituivat juuri nämä ominaisuudet, sillä kerrostaloissa niiden 

laatutekijöiden mukaiseen toteuttamiseen liittyy enemmän käytännön rajoitteita, kuin eril-

lispientalossa. Näitä ominaisuuksia on mahdollista tarkastella asuntosuunnittelun laatu-

tekijöiden kautta, ja ne ovat myös asukaskyselyissä nousseet usein asumisen arkea 

hankaloittaviksi tekijöiksi.  

Tutkielman alussa tarkastellaan asumisen muuttuneita tarpeita, jotka vaikuttavat oma-

kotitaloasumisen suosion vähenemiseen ja kerrostaloasumisen suosion kasvuun. Luvun 

2 alussa taustoitetaan pientalorakentamisen nykyistä tilannetta Suomessa. Seuraavaksi 

tarkastellaan Suomessa ilmenevää voimakasta kaupungistumista, sen juurisyitä ja sen 

seurauksia suomalaisten asumisen tarpeisiin ja tottumuksiin. Lisäksi tarkastellaan Suo-

messa ilmenevää demografista muutosta, erilaistuvia asuntokuntia ja niiden vaikutusta 

asuntotuotantoon. Luvun 2 lopussa perehdytään myös tarkemmin suomalaisten asumis-

toiveisiin ja siihen, mitkä tekijät vaikuttavat asumisen preferenssien toteutumiseen käy-

tännössä. Kolmannessa luvussa tarkastellaan niitä asuinkerrostalojen ominaisuuksia, 

jotka voisivat hyötyä omakotitalomaisista ratkaisuista. Luvun alussa määritellään, mitä 

tarkoitetaan asuntosuunnittelun laatutekijöillä ja mikä niiden rooli on kestävässä raken-

tamisessa. Seuraavaksi perehdytään tarkemmin tähän tutkielmaan valittuihin asuinra-

kennusten ominaisuuksiin, eli sisäänkäyntiin ja yksityisyyteen, säilytysratkaisuihin sekä 

päivänvaloon ja ulkotiloihin. Näitä ominaisuuksia tarkastellaan asuntosuunnittelun laatu-

tekijöiden kautta. Jokaisen teeman yhteydessä tarkastellaan esimerkkejä kerrostalojen 

ratkaisuista, joissa on tavoiteltu omakotitalomaisen asumisen piirteitä.  
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2. ASUMISEN MUUTTUNEET TARPEET 

Tässä luvussa käsitellään merkittävimpiä taustatekijöitä, jotka tällä hetkellä Suomessa 

vaikuttavat asumisen tarpeiden muutokseen. Asumisen muuttuneet tarpeet ovat vaikut-

taneet omakotitalojen suosion ja rakentamisen vähenemiseen. Kiertotalouden tavoit-

teena on pitää valmistetut tuotteet käytössä mahdollisimman pitkään, ja tätä kohti Suo-

men rakennusalan tulee siirtyä, jotta Suomi voisi saavuttaa tavoitteensa olla hiilineutraali 

vuoteen 2035 mennessä (Saarimaa et al. 2020, 34). Rakennuksen elinkaaren aikana 

sen käyttötarpeet usein muuttuvat sukupolvien vaihtuessa ja elämäntapojen erilaistu-

essa. Yhteiskunnassamme ilmenevä voimakas yksilöllistyminen ja väestörakenteen 

muutos lisäävät asuntoihin kohdistuvia vaatimuksia sopeutua muutostarpeisiin. Raken-

nuksen kyvyttömyys sopeutua asumisen muuttuviin tarpeisiin saattaa muodostua es-

teeksi kiertotalouden tavoitteiden saavuttamiselle. (Saarimaa et al. 2020, 34) Suomalais-

ten elämäntapojen, toiveiden ja tarpeiden selvittäminen on siis merkittävässä roolissa, 

kun halutaan toteuttaa asuntoja, jotka pysyvät käytössä mahdollisimman pitkään. 

2.1 Pientalorakentaminen Suomessa 

Pientalorakentaminen on murrosvaiheessa Suomessa (Hedman et al. 2016, 10). Pien-

taloja ovat omakotitalot, paritalot ja rivitalot. (Tilastokeskus. 2018) Tyypillisin pientalo on 

omakotitalo, joiden osuus vuonna 2017 valmistuneista pientaloista noin 78 prosenttia 

(Tilastokeskus. 2018). 

Omakotitaloja rakennetaan nykyään huomattavasti vähemmän kuin ennen, kun taas ker-

rostalojen rakentamisen määrä on huomattavassa kasvussa. (Hedman et al. 2016, 10) 

Suomen tilastokeskuksen mukaan vuonna 2005 aloitettiin rakentamaan noin 15 000 

omakotitaloa, ja vuonna 2017 kyseinen luku oli vain noin 6 000 (Tilastokeskus. 2017). 

Ilmiötä ei selitä taloussuhdanteista johtuva tuotannon taantuma, sillä omakotitalojen ra-

kentamisen vähenemisen aikana kerrostalojen rakentaminen on kasvanut merkittävästi 

(Hedman et al. 2016, 10). Uusien omakotitalojen rakentaminen on hyvin keskittynyttä ja 

painottuu suuremmille kaupunkiseuduille. Korona-viruksen aiheuttama poikkeusaika 

nosti hieman omakotitalojen kysyntää. (Tilastokeskus, 2021) 
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2.2 Kaupungistuminen 

Maailmanlaajuisesti suurin osa ihmisistä asuu jo kaupunkialueilla, ja tämän osuuden 

odotetaan kasvavan entisestään (Pelsmakers et al. 2021, 93). Tällä hetkellä kaupunki-

alueilla asuu noin 56 prosenttia maailman väestöstä, eli noin 4,4 miljardia ihmistä. Vuo-

teen 2050 mennessä yli kahden kolmasosan maailman väestöstä odotetaan asuvan 

kaupungeissa. (The World Bank. 2022) 

Myös suomalaisten kiinnostus kaupunkiasumista kohtaan on kasvanut merkittävästi 

viime vuosikymmeninä. Tästä on seurannut yhdyskuntien rakennemuutos, eli kaupun-

gistuminen, joka aiheuttaa tällä hetkellä paljon haasteita kaavoitukselle. (Hedman et al. 

2016, 11) Kaupunkien nopea kasvu aiheuttaa esimerkiksi maan ja asumisen hinnan nou-

sua, liikenteen ruuhkautumista, ilman ja veden saastumista sekä rauhallisten alueiden 

vähenemistä. Näitä negatiivisia ulkoisvaikutuksia pyritään korjaamaan kaupunkisuunnit-

telulla. (Koste et al. 2020, 3) Kaupungistuminen aiheuttaa lisäksi kasvavaa huolta asun-

tojen laadun heikkenemisestä kaupunkialueilla. Asuntojen laadun heikkenemistä selittää 

tarve maksimoida maan arvo ja lisätä asuntojen lukumäärää tonttia ja rakennusta kohti. 

Suomessa tämä ilmenee pienten yksiöiden määrän lisääntymisenä, asuinrakennusten 

kasvavalla runkosyvyydellä ja asuntojen huonoilla päivänvalo-olosuhteilla. (Saarimaa et 

al. 2020, 34) 

Kaupungistumisella on monia juurisyitä. 2000-luvun alun Suomessa kaupungistumista 

edistivät muun muassa yritystoiminta, työpaikat, maahanmuutto ja kiinteistöbisneksen 

keskittyminen suurimpiin kaupunkeihin. Kaupungistuminen jatkuu edelleen 2020−2030-

luvuilla, jolloin ilmiön uusia merkittävimpiä syitä ovat ilmastonmuutoksen torjuntakei-

noista aiheutuva elinkustannusten epätasainen nousu, digitaalisen talouden keskittymi-

nen kaupunkeihin ja julkisten palvelujen verkon harventuminen. (Koste et al. 2020, 1) 

Merkittävä kaupungistumisen muutosajuri on myös asumistoiveiden urbanisoituminen, 

kun keskustamainen kerrostaloasuminen on asumisvaihtoehtona lisännyt suosiotaan 

(Antinoja. 2021, 6).  

Voimakas kaupungistuminen on yksi merkittävimmistä tekijöistä, joka on vaikuttanut 

omakotitalojen rakentamisen vähenemiseen (Hedman et al. 2016, 11). Kaupunkiasumi-

sen kannalta keskeisin rakennusmuoto on kerrostalo. Tiiviissä kaupunkirakenteessa 

maan hinta on korkeaa ja sitä on vain rajoitetusti saatavilla, joten kerrostalo on käytän-

nöllisin ja tehokkain ratkaisu kaupungistuvan väestön asuttamiseen. (Pelsmakers et al. 

2021, 93) Tiivistyvän kaupunkirakenteen ja maankäytön tehostamisen myötä kaupun-

geista on vaikea löytää kohtuuhintaisia tontteja pientalorakentamiselle. Suomalaisten 

kiinnostus kasvavissa kaupungeissa asumiseen on kuitenkin noussut niiden tarjoamien 
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palvelujen ja kulttuurin vuoksi. (Hedman et al. 2016, 11) Monet suurimpiin kaupunkeihin 

muuttavat suomalaiset joutuvat siis todennäköisesti tekemään valinnan keskeisen sijain-

nin ja omakotitalon välillä. 

2.3 Demografinen muutos  

Demografisilla tekijöillä tarkoitetaan ihmisten puhtaasti tilastoitavia ominaisuuksia, kuten 

ikä, sukupuoli, koulutustaso ja siviilisääty. Demografisten tekijöiden avulla voidaan tutkia 

erilaisia väestöilmiöitä. (Tilastokeskus, 2002) Demografisia muutoksia aiheuttavat tällä 

hetkellä esimerkiksi väestön vanheneminen ja syntyvyyden lasku, mikä vaikuttaa asun-

tokuntien pienenemiseen ja siten asumisen tarpeisiin (Antinoja. 2021,11). Asuntokun-

nalla tarkoitetaan kaikkia samassa asuinhuoneistossa vakituisesi asuvia henkilöitä. Kä-

sitteenä asuntokunta otettiin käyttöön väestölaskennassa vuonna 1980, mitä ennen käy-

tössä oli käsite ruokakunta. (Tilastokeskus, 2023) Asuntokuntia voivat olla esimerkiksi 

lapsiperheet, pariskunnat, eroperheet, kämppikset ja yksinasujat. Asuntokuntien ko-

koonpanot ovat moninaistuneet ihmisten erilaistuvien elämänvaiheiden myötä, ja käsitys 

perheen kokoonpanosta on moninaistunut. Tämän myötä myös perheiden asumisen tar-

peet ja toiveet ovat moninaisempia kuin ennen. (Antinoja. 2021, 11) 

Asuntokuntien rakenteet ovat muuttuneet Suomessa merkittävästi viime vuosikymme-

ninä (Antinoja. 2021, 11). Yksi merkittävimmistä muutoksista on asuntokuntien pienene-

minen, mikä selittää osaltaan omakotitalojen suosion vähenemistä (Hedman et al. 2016, 

10). Suomessa keskimääräinen asuntokunnan koko vuonna 1960 oli 3,34 henkilöä, kun 

taas vuonna 2019 kyseinen luku oli vain 1,97 (Pelsmakers et al. 2021, 95). Tilastokes-

kuksen tutkimuksen mukaan vuonna 2021 kaikista Suomen asuntokunnista 78 prosent-

tia oli yhden ja kahden hengen asuntokuntia, ja yksinasuvien määrä on vuoden 1990 

jälkeen lähes kaksinkertaistunut. Asuntokuntien pienentyessä ja asumisen kustannusten 

noustessa voi kysyntä pienille, helppohoitoisille kaupunkiasunnoille olla korkeampi, kuin 

suurille omakotitaloille. (Antinoja. 2021, 11) Asuntokuntien pienenemisen lisäksi omako-

titalojen suosion vähenemiseen vaikuttavat myös muut demografiset muutokset, kuten 

Suomen väestön vanheneminen. Kerrostaloasuminen on kasvattanut suosiotaan van-

hemman väestön keskuudessa, sillä kerrostaloasumisessa ikääntyneitä houkuttaa asu-

misen helppous ja palvelujen läheisyys. (Hedman et al. 2016, 11) Kerrostaloissa taloyh-

tiö huolehtii monista asumisen huoltoon liittyvistä tehtävistä, kuten lumenluonnista, mikä 

voi osalle vanhuksista olla suuri helpotus arjessa (Backman. 2016, 63). Asuntotuotan-

toon vaikuttava demografinen muutos tällä hetkellä on myös lisääntyvä maahanmuutto, 

joka keskittyy pääasiassa kasvaviin kaupunkeihin (Pelsmakers et al. 2021, 95). 



6 
 

Asuntokuntarakenne kertoo suomalaisten asuintavoista, arvostuksista ja elämänta-

voista. Perinteisen ydinperheen, eli kahden aikuisen ja lasten muodostaman perheen 

lisäksi nykyään yleistyneitä perhemuotoja ovat esimerkiksi yksinhuoltaja-, vuorovan-

hempi- ja sijaisperheet. Asuntokunnilla ja asumisen tavoilla on merkittävä vaikutus asun-

tokysyntään ja siihen, minkälaisia asuntoja tarvitaan ja kuinka paljon. Asuntokuntien 

koon pieneneminen on vaikuttanut Suomessa asuntotuotantoon ja asuntokannan lisäyk-

seen. (Juntto. 2008, 39) Perheissä, joissa on yksi työssäkäyvä aikuinen kahden sijaan, 

ovat taloudelliset resurssit usein rajoitetummat. Demografiset muutokset ja asumistoi-

veet ovat siis suorassa vaikutuksessa asuntorakentamisen sykleihin (Antinoja. 2021,11). 

Yhden ja kahden hengen asuntokuntien lisääntyessä etenkin pienempien asuntojen laa-

tuun ja varustelutasoon tulisi kiinnittää huomiota.  

2.4 Suomalaisten asumistoiveet  

Asumistoiveet eli asumispreferenssit ovat arvostuksia, joita yksilö liittää asuntoonsa tai 

asuinalueeseensa. Asumispreferenssit voivat liittyä esimerkiksi asunnon sijaintiin, ko-

koon tai varustelutasoon. (Backman. 2016, 55) Helsingin kaupungin tietokeskuksen tut-

kimuksen mukaan pääkaupunkiseudulla asuvien elämäntilanteiden muutoksilla on mer-

kittävä vaikutus heidän muuttopäätöksiinsä. Asumisen toiveisiin vaikuttavat esimerkiksi 

asukkaan ikä, elämänvaihe, elämäntavat ja perherakenne. (Vainio et al. 2021, 12) Suo-

malaisten asumisen tarpeiden ja toiveiden perusteellinen selvittäminen on tärkeää kau-

punkisuunnittelun kannalta. Asumistoiveista on jo tehty paljon tutkimusta, mutta etenkin 

pienten asuntokuntien, kuten yksinasuvien asumistoiveita on tutkittava lisää. (Backman. 

2016, 56)  

Suomalaisten asumistoiveet ovat urbanisoituneet, ja yhä useammat valitsevat perintei-

sen omakotitalon sijaan keskustamaisen kerrostaloasumisen (Antinoja. 2021, 6). On ha-

vaittu, että etenkin yksinasuvat asuvat useammin kaupunkien keskustoissa kuin harvaan 

asutulla seudulla. Tähän on ajateltu olevan syynä se, että kaupunkien keskustoissa 

asunnot ovat pienempiä, ja yksinasuvien uskotaan tinkivän asunnon koosta keskeisen 

sijainnin vuoksi. (Backman. 2016, 56) Lisäksi uudet omakotitalot voivat olla pinta-alal-

taan sopimattomia yleistyvien yhden ja kahden hengen asuntokuntien tarpeisiin. Uusien 

erillispientalojen keskimääräinen pinta-ala on PTT:n mukaan 170 m2, ja asuinkerrostalo-

jen asuntojen keskimääräinen pinta-ala on tästä noin puolet. (Hedman et al. 2016, 10) 

Yksinasuville helsinkiläisille toteutetun kyselyn tulokset kertovat, että lähes 80 prosenttia 

vastaajista pitää itselleen sopivimpana asunnon kokona 40-79 m2 (Backman. 2016, 60). 

Kerrostalot tarjoavat siis kasvavalle yksinasuvien joukolle kooltaan sopivampia asuntoja 



7 
 

kuin omakotitalot. Kaupunkiasuminen on viime aikoina lisännyt suosiotaan myös lapsi-

perheiden keskuudessa. On havaittu, että usein työpaikkojen ja palvelujen läheisyys on 

asuntoa valittaessa ratkaisevampaa kuin asunnon koko. (Vainio et al. 2021, 12)  

VTT:n ja Aallon tutkimuksen mukaan arvostetuimpia ominaisuuksia asuinympäristössä 

ovat luonto ja rauhallisuus, sosiaalinen ympäristö, palvelut ja toimivat liikenneyhteydet. 

Vuoden 2010 asukasbarometrissa vastaajien tärkeimmät asumisen viihtyvyyttä lisäävät 

tekijät olivat luonto ja rauhallisuus, mutta vuonna 2016 olivat sijainti ja liikenneyhteydet 

nousseet tärkeysjärjestyksessä ylimmäksi. (Vainio et al. 2021, 12) Tällä muutoksella voi 

olla yhteys kaupunkiasumisen suosion kasvuun ja siihen, että arvostus urbaania ympä-

ristöä ja sen tarjoamia palveluja kohtaan on noussut. 

Vaikka omakotitalot ovat rakennustyyppinä menettäneet suosiotaan ja asumisen toiveet 

ovat urbanisoituneet, tutkimusten mukaan suomalaiset viihtyvät edelleen parhaiten oma-

kotitalossa. Omakotitalo on asumismuodoista toivotuin, ja kerrostaloasukkaista noin 

puolet asuisivat mieluummin erillispientalossa kuin kerrostalossa. (Hedman et al. 2016, 

11) Omakotitaloasujat taas ovat asuntoonsa keskimäärin tyytyväisimpiä suomalaisia 

(Asukasbarometri. 2016, 38). Pientaloasumisessa pidettyjä piirteitä ovat esimerkiksi asu-

misen rauhallisuus, yksityisyys ja tilallinen joustavuus (Hedman et al. 2016, 11). Asuin-

alueen rauhallisuus on yksi tärkeimmistä viihtyvyystekijöistä suomalaisille. Vuoden 2016 

asukasbarometrin mukaan omakotitaloasujat olivat tyytyväisin väestöryhmä asuinalu-

eensa rauhallisuuteen. Asumisen ihanteista kertoo jonkin verran se, miten tietyt ominai-

suudet vaikuttavat asunnon hintaan. Maankäyttö, liikenne ja asuntojen hinnat –tutkimuk-

sessa on selvitetty, että sijainnin, asuinalueen, rakennuksen ja asunnon suhteen vertai-

lukelpoinen pientaloasunto on 6–12 prosenttia kalliimpi kuin vastaavanlainen kerrostalo-

asunto. (Vainio et al. 2021, 13)  

Vaikka kaupunkiasuminen onkin lisännyt suosiotaan, myös asumistoiveiden erilaistumi-

nen on tämän hetken keskeinen ilmiö (Vainio et al. 2021, 12). Pellervon taloustutkimuk-

sen mukaan ihmiset arvostavat monenlaista asumista, ja kaupunkiseutujen asukkaat 

voidaan jakaa urbaaneihin kaupunkilaisiin, viherkaupungin pientaloasujiin, hintatietoisiin 

omistusasujiin ja moderneihin viherkaupunkilaisiin. Erilaisista asumisen mieltymyksistä 

huolimatta kaikkia profiileja yhdisti toive vihreästä asuinalueesta ja omasta ulkotilasta. 

(Vainio et al. 2021, 13)  

Ihmisten hakeutuminen omien toiveidensa mukaisiin asuntoihin on kuitenkin riippuvaista 

useista tekijöistä, kuten tulotasosta ja asuntomarkkinoiden tarjonnasta (Backman. 2016, 

55). Asukkaan toteutuneet valinnat asumisensa suhteen ovatkin usein kompromissi 

asuntoon, asuinympäristöön ja hintaan liittyvien toiveiden välillä (Vainio et al. 2021, 12). 
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Kaupunkeihin muuttamisen seurauksena suomalaiset saattavat siis joutua tinkimään 

asumisensa laadusta ja toiveistaan asunnolleen. Asuntokuntien erilaistuessa myös kau-

punkien asuntotarjonnan tulisi vastata erilaisissa elämäntilanteissa olevien ihmisten asu-

misen tarpeisiin ja toiveisiin.  
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3. OMAKOTITALOMAISET RATKAISUT ASUIN-
KERROSTALOISSA 

Tässä luvussa tarkastellaan kerrostaloasuntojen ominaisuuksia, jotka voisivat hyötyä 

omakotitalomaisista ratkaisuista. Aluksi käsitellään asuntosuunnittelun laatutekijöitä ja 

niiden roolia kestävässä rakentamisessa. Seuraavaksi perehdytään laatutekijöiden 

avulla asunnon sisäänkäyntiin ja yksityisyyteen, säilytysratkaisuihin sekä päivänvaloon 

ja asuntokohtaiseen ulkotilaan. Jokaisessa alaluvussa esitellään esimerkkiratkaisu ker-

rostaloista, joiden suunnittelussa on tavoiteltu omakotitaloasumisen piirteitä. 

3.1 Asuntosuunnittelun laatutekijät 

Kestävän asuntosuunnittelun tavoite on, että asunnon tilat ja toiminnot palvelisivat mo-

nenlaisia asukkaita, erilaisia tarpeita ja elämäntilanteita (Helander. 2020). Asuinraken-

nusten viihtyisyydellä ja käytettävyydellä on tärkeä rooli kestävässä suunnittelussa (Ni-

sonen et al. 2022, 2). Asuntojen viihtyisyyteen ja käytettävyyteen vaikuttavat esimerkiksi 

asunnon valoisuus, näkymät ympäristöön ja yksityiset ulko-oleskelun tilat (Nisonen et al. 

2022, 6).  

Suomen asuntokantaan kohdistuu paljon vaatimuksia, kun asuntokunnat ja asumisen 

tarpeet moninaistuvat. Asuntokannan tulee olla monipuolista ja mukautuvaa, jotta se 

vastaisi jatkuvasti muuttuviin asumisen tarpeisiin. (Nisonen et al. 2022, 3) Asuinraken-

nukset, jotka vastaavat asukkaidensa tarpeisiin, joutuvat epätodennäköisemmin pure-

tuksi ja ovat elinkaareltaan pitkäikäisempiä (Nisonen et al. 2022, 2 & 3). Rakennuksen 

ennenaikainen purkaminen siksi, että se ei vastaa muuttuviin asumisen tarpeisiin, on 

kestävyyden ja kiertotalouden perusperiaatteiden vastaista. Siksi on tärkeää, että kestä-

vän asuntosuunnittelun laatutekijät otettaisiin huomioon jo rakennuksen suunnitteluvai-

heessa. (Pelsmakers et al. 2022)  

Asuntosuunnittelun laatutekijöillä tarkoitetaan ominaisuuksia, joihin kestävässä ja hy-

vässä suunnittelussa tulisi kiinnittää huomiota. Laatutekijät vaikuttavat moniin asumisen 

teemoihin, kuten asukkaiden hyvinvointiin, kodin kestävyyteen ja naapurustojen muo-

dostumiseen. (Pelsmakers et al. 2022) Asuntosuunnittelun laatutekijät on kattokäsite 

monille eri tekijöille. Laatutekijöitä käytetään arkkitehtuurin tutkimuksessa ja ne perustu-

vat monitieteelliseen, pitkäaikaiseen tutkimukseen. (Nisonen et al. 2022, 2) Pelsmakers 

et al. (2022) kehittivät asuntosuunnittelun laatutekijöiden tarkistuslistan, jossa laatutekijät 
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jaotellaan teemoittain sisäolosuhteisiin, tiloihin ja yhteyksiin, kalustettavuuteen ja muun-

neltavuuteen sekä sosiaaliseen infrastruktuuriin. Laatutekijöitä ovat esimerkiksi asunnon 

koko, toiminnot ja yhteydet, yksityisyys, kalustettavuus ja muunneltavuus sekä viihtyi-

syys ja asuntokohtaiset ulkotilat (Nisonen et al. 2022, 2). Laatutekijöiden tarkoitus on 

auttaa kestävän ja asukkaiden hyvinvointia edistävän rakennetun ympäristön tuottami-

sessa (Nisonen et al. 2022, 2).  

Pientalomaiseen rakennustapaan kuuluvia laatutekijöitä ovat asumisen yksityisyyden 

turvaaminen, yksityisen ja julkisen tilan hallinta, itsemääräämisoikeus ja asumisen tilal-

listen ratkaisujen käyttäjälähtöisyys (Hedman et al. 2016, 14). Nämä laatutekijät näkyvät 

käytännössä esimerkiksi yksityisluonteisena sisäänkäyntinä, ulko-oleskelun tiloina, lä-

hiympäristön pienimittakaavaisuutena, rakennusten omaleimaisuutena sekä kaupunki-

rakenteen monimuotoisuutena (Hedman et al. 2016, 16).  

3.2 Sisäänkäynti ja yksityisyys 

Pientaloasumiseen liitetään positiivisia mielikuvia asumisen yksityisyydestä ja omasta 

rauhasta (Hedman et al. 2016, 11). Asunnon etäisyys naapureihin on hyvin erilainen 

kerrostalossa ja omakotitalossa (Hirvonen. 2013, 43). Vuonna 2012 toteutetussa valta-

kunnallisessa asukaskyselyssä selvisi, että eri asumismuodoista kerrostaloasujat koki-

vat eniten häiriöitä naapureistaan, kun taas omakotitaloasujat kokivat häiriöitä vähiten. 

Kerrostaloissa merkittävimmät häiriöt liittyivät meluun. (Hirvonen. 2013, 44 & 45) 

MUUAN Oy:n asuntoreformissa (Kuva 2) asuntokohtaiset varastot on sijoitettu asuntojen 

väliin, jolloin kerrostalon asunnoilla ei ole jaettuja seiniä naapuriasuntojen kanssa. Naa-

pureista aiheutuvan meluhaitan vähentäminen asuinrakennusta suunnitellessa voi edis-

tää asumisen rauhallisuutta ja yksityisyyttä.  

Asuminen ei rajoitu vain asunnon sisäpuolelle, vaan asunnon toiminnallisella yhteydellä 

ympäristöönsä on suuri vaikutus asukkaiden hyvinvointiin (Nisonen et al. 2022, 5). Huo-

nosti toimivat ja ahtaat eteistilat ja portaikot aiheuttavat arjessa päivittäisiä käytännön 

haasteita, ja näitä asumisen toissijaisten tilojen merkitystä tulisi selvittää tarkemmin 

asukkaiden tarpeiden näkökulmasta (Kuoppa et al. 2020, 16 & 18). Monikäyttöinen si-

säänkäynti asuntoon on yksi kestävän asuntosuunnittelun laatutekijöistä. Asunnon si-

säänkäynnin tulisi olla riittävän tilava vieraiden vastaanottamiseen, ja eteisen tulisi olla 

hyvin valaistu. Hyvän suunnittelutavan mukaan eteisestä tulisi löytyä luonnonvalaistu 

alue jollekin toiminnolle, kuten työskentelylle, leikille tai säilytykselle. Arkea voi hanka-

loittaa, jos asunnon sisäänkäyntiä ei voi käyttää tai kalustaa millekään toiminnolle. (Pels-

makers et al. 2021, 100) Eteistilojen ahtauden lisäksi kuraeteisen puute voidaan kokea 

arjen laatua heikentävänä tekijänä (Kuoppa et al. 2020, 16). 
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Kerrostaloissa usein käytetty porraskäytävämalli on keskikäytävä. Keskikäytävämallin 

myötä kerrostaloihin syntyy yhteen suuntaan avautuvia asuntoja, joiden luonnonvalon 

saanti ja näkymät ovat rajoitetummat, sekä tuuletettavuus ja lämpötilan säätely voi olla 

haastavaa. Asunnon nurkassa sijaitseva sisäänkäynti aiheuttaa asuntoon usein pitkiä, 

hämäriä ja vaikeasti kalustettavia käytäviä. Asuinkerrostalon asuntojen sisäolosuhteiden 

kannalta toimivampi porraskäytävän malli on pistemäinen ja sijaitsee rakennuksen kes-

kellä, jolloin rakennukseen on mahdollista sijoittaa enemmän kahteen suuntaan avautu-

via asuntoja. (Nisonen et al. 2022, 22)  

Asuntokohtainen, yksityisluonteinen sisäänkäynti kerrostaloasuntoon voi tuoda asumi-

seen omakotitalomaista luonnetta (Hedman et al. 2016, 16). Omakotitalon sisäänkäynti 

sijaitsee usein yksityisellä pihalla, ja sisäänkäynnin yhteydessä voi olla kalustettava te-

rassi tai veranta. Kerrostaloihin on kehitetty ratkaisuja, joiden myötä myös kerrostalo-

asunnossa oma piha tai veranta on mahdollinen sisäänkäynnin yhteydessä. Helsingin 

kaupungin Kehittyvä kerrostalo –ohjelmassa on toteutettu Kerrospihatalo –niminen 

kohde, jossa omakotitalomaisen asumisen mahdollistamiseksi on jokaiseen asuntoon 

suunniteltu yksityinen sisäänkäynti parvekkeen kautta. Pohjaratkaisussa (Kuva 1) his-

sistä ja portaasta asukas pääsee suoraan omalle parvekkeelleen, jota tässä kohteessa 

kutsutaan kerrospihaksi. Yksityiseltä kerrospihalta asukkaalla on käynti asuntoon. Lasi-

tettua kerrospihaa asukkaan on mahdollista käyttää eri tarkoituksiin, kuten leikkiin, oles-

keluun tai ruokailuun.  
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3.3 Säilytysratkaisut  

Säilytystilat ovat asumisen kannalta merkityksellisiä, ja ne koetaan usein puutteellisina. 

Arjen päivittäiset ongelmat liittyvät usein huonosti toimiviin tai liian pieniin säilytys- ja 

varastotiloihin. (Kuoppa et al. 2020, 16) On mahdollista, että tarve varastotilalle vähenee 

tulevaisuudessa, jos minimalistiset asumisen tavat kasvattavat suosiotaan. Asuntojen 

pieneneminen ja asumisväljyyden hiipuminen sekä vapaa-ajan harrastukset kuitenkin 

luovat edelleen tarvetta toimiville säilytysratkaisuille (Antinoja. 2021, 35). Säilytystilaa 

voidaan tarvita eri tavoin eri elämävaiheissa. Elämäntilanteen muuttuessa säilytystilan 

merkitys voi korostua, kun fyysistä omaisuutta järjestellään uudelleen. (Kuoppa et al. 

2020, 17) Säilytystilaa voidaan tarvita runsaasti esimerkiksi myös silloin, kun suurista 

asunnoista muutetaan pieneen kaupunkiasuntoon (Antinoja. 2021, 35). 

Kerrostaloissa perinteisesti käytetty varastomuoto on kellariin tai maantasoon sijoitetut 

yhteisvarastot, joissa asuntokohtaiset irtainvarastot sijaitsevat. Irtainvarastoja käytetään 

usein esimerkiksi ulkoiluvälineiden, kausivaateiden ja tarpeettomien tai harvoin käytettä-

vien huonekalujen ja esineiden säilyttämiseen. (Antinoja. 2021, 35) Vaikka yhteisvaras-

tot ovat yleinen ratkaisu kerrostaloissa, liittyy niihin paljon ongelmia. Yhteisvarastot voi-

vat hankaloittaa arkea, jos kaukana sijaitsevaa irtainvarastoa haluttaisiin käyttää päivit-

täin. Hankalan sijaintinsa vuoksi irtainvarastoon viedyt tavarat usein unohtuvat ja jäävät 

Kuva 1. Kerrospihatalo Helsingissä, sisään-
käynti asuntoon parvekkeen kautta. 
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käyttämättä. Yhteisvarastot joutuvat usein myös ilkivallan ja murtojen kohteeksi, ja siksi 

arvokkaimmat tavarat halutaan usein säilyttää mieluummin asunnon sisällä. (Antinoja. 

2021, 35) Asuntokohtaisten irtainvarastojen kehittäminen kerrostaloissa voisi siis olla 

asumiskokemusta parantava tekijä. Yhteisvarastojen epäkäytännöllisen sijainnin ja mur-

tojen yleisyyden vuoksi varastojen yksityisluonteisuuden lisääminen omakotitalomai-

seen tapaan voisi olla tarpeen. 

Vaihtoehtoinen ratkaisu asuinkerrostalojen yhteisvarastoille on sijoittaa asuntokohtaiset 

irtaimistovarastot rappuun, asuntojen sisäänkäynnin yhteyteen. Tämä ratkaisumalli on 

toteutettu esimerkiksi Helsingin kaupungin Kehittyvä kerrostalo –ohjelman Itsenäinen 

kerrostalo –kohteessa (Kuva 3). Tällä suunnitteluratkaisulla on haluttu lisätä kerrostalo-

asumisen houkuttelevuutta ja arjen sujuvuutta. Myös MUUAN Oy:n urbaaniin per-

heasumiseen keskittyvän asuntoreformin suunnitelmassa (Kuva 2) asuntokohtaiset va-

rastot on sijoitettu asuntojen sisäänkäynnin yhteyteen.  

Asunnon sisäänkäynnin yhteydessä sijaitseva varasto voisi olla monille toimiva ratkaisu 

myös siksi, että lastenvaunuja ja liikkumisen apuvälineitä, kuten rollaattoria, tarvitaan 

yleensä koko matka asunnon ovelle asti (Antinoja. 2021, 35). Tämän ratkaisun toteutus 

ei kuitenkaan välttämättä ole kannattavaa, jos varastoa haluttaisiin käyttää polkupyörän 

säilyttämiseen. Polkupyörän kuljettaminen asunnon luo vaatii hissin ja kulkureittien 

pinnoilta erityisen kestäviä materiaaleja, ja rappukäytävältä vaadittaisiin ylimääräistä 

tilaa. (Antinoja. 2021, 35)   

 

 

 
Kuva 2. MUUAN –asuntoreformi. Asuntokohtai-

set irtaimistovarastot asuntojen välissä. 
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3.4 Päivänvalo ja yhteys ulkotilaan  

Päivänvaloa, näkymiä ja asunnon yhteyttä ympäristöön pidetään asuntosuunnittelun laa-

tutekijöinä (Nisonen et al. 2022, 8). Runsaan päivänvalon ja auringon puutetta asun-

nossa pidetään kestämättömänä ratkaisuna. Hämärä asunto luo tarvetta keinovalaistuk-

selle ja siten lisää energiankäyttöä. Vähäinen päivänvalo asunnossa voi olla myös ter-

veydelle haitallista ja vaikuttaa asukkaan yöunen laatuun. (Pelsmakers et al. 2021, 98)  

Asuntosuunnittelun laatutekijöiden hyvän tavan mukainen suositus on, että asuinhuo-

neissa päivänvaloa tulisi vähintään kahdesta eri suunnasta, ja kaikista asuinhuoneista 

avautuisi monipuolisesti näkymiä ympäristöön (Nisonen et al. 2022, 8). Väljällä tontilla 

sijaitsevaan pientaloon on mahdollista avata ikkunoita usein mihin suuntaan tahansa, ja 

myös ulko-oleskelun paikkojen toteuttaminen on mahdollista monin eri tavoin (Hedman 

et al. 2016, 18). Kerrostaloasunnosta on mahdollista saavuttaa yhteys ulkotilaan run-

saalla luonnonvalolla, monipuolisilla näkymillä, yksityisillä ulko-oleskelun tiloilla tai jae-

Kuva 3. Itsenäinen kerrostalo. Asuntokohtaiset 
irtaimistovarastot asuntojen yhteydessä. 
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tuilla piha-alueilla. (Nisonen et al. 2022, 8). Tiiviissä rakentamisessa näkymien ja moni-

puolisten ulkotilojen toteuttamisessa on kuitenkin enemmän rajoitteita, sillä rakennuksia 

joudutaan rakentamaan usein kiinni tonttien rajoihin tai toisiin rakennuksiin. Ikkunoita ei 

siis välttämättä ole mahdollista avata asunnoista haluttuihin ilmansuuntiin. (Hedman et 

al. 2016, 18). MUUAN Oy on suunnitellut ratkaisumallin, jossa myös kerrostaloasunnot 

voisivat omakotitalomaiseen tapaan avata näkymiä useaan ilmansuuntaan. MUUAN 

Oy:n asuntoreformin asunnot (Kuva 4) on suunniteltu siten, että jokaisesta asunnosta 

avautuu näkymiä kolmeen ilmansuuntaan. Tässä asuinkerrostalossa ei ole ollenkaan 

vain yhteen suuntaan avautuvia asuntoja. Tämä massoittelu vaatii kuitenkin rakennuk-

sen tontilta väljyyttä, ja suunnitelmaa rajoittaisi huomattavasti, jos asuinkerrostalo olisi 

kiinni toisissa rakennuksissa.  

Asuntosuunnittelun laatutekijöiden mukainen suositus on, että jokaisella asunnolla tulisi 

olla omaa, yksityistä ulkotilaa, kuten parveke tai terassi (Nisonen et al. 2022, 29). Par-

vekkeet ja terassit voivat toimia asunnossa monikäyttöisinä lisätiloina tai kesäaikaan si-

sätilan jatkeena (Kuoppa et al. 2020). Suositus on, että parvekkeen koko olisi vähintään 

4 m2 ja se olisi suunnattu aurinkoiseen ilmansuuntaan (Nisonen et al. 2022, 8). Parvek-

keet ja terassit tulisi suunnitella niin tilaviksi, että kaikki asunnon käyttäjät voivat oleskella 

siellä samanaikaisesti, ja asukas voisi hyödyntää niitä johonkin toimintoon, kuten ruokai-

luun, leikkiin tai pyykinkuivaukseen. (Nisonen et al. 2022, 29) Helsingin kaupungin Ke-

hittyvä kerrostalo –ohjelman Itsenäinen kerrostalo –kohteessa (Kuva 5) asuntojen par-

vekkeet on suunniteltu muistuttamaan omakotitalon terassia. Kohteen asuntojen parvek-

keet ovat tilavia ja ne on mahdollista avata kesäisin. Kohteen asunnoissa on suuret ik-

kunat ja parveke sijoitettu kohtisuoraan pääsisäänkäyntiin nähden, jolloin myös eteinen 

saa päivänvaloa. 
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Kuva 4. MUUAN-asuntoreformi. Asunnoista näky-
miä kolmeen suuntaan. 

Kuva 5. Itsenäinen kerrostalo. Terassimainen parveke 
olohuoneen yhteydessä. 
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4. YHTEENVETO JA PÄÄTELMÄT 

Tutkielman tavoitteena oli löytää omakotitalomaisia suunnitteluratkaisuja, joilla tyypillistä 

kerrostalotuotantoa olisi kestävällä tavalla mahdollista monipuolistaa. Omakotitaloasujat 

ovat asukaskyselyjen perustella asumismuotoonsa ja asuntoonsa keskimäärin tyytyväi-

simpiä ihmisiä. Kasvavat kaupungit ja niiden keskustojen läheisyys kuitenkin houkuttelee 

tällä hetkellä yhä enemmän suomalaisia, jolloin yhä useammat päätyvät valitsemaan 

asumismuodokseen kerrostalon. Vaikka omakotitalon ominaisuuksia pidetään yleisesti 

arvossa, omakotitalo ei asumismuotona ole enää monille järkevä tai mahdollinen vaihto-

ehto. Tämänhetkistä kerrostalotuotantoa pidetään kuitenkin yleisesti yksipuolisena ja te-

hokkuuskeskeisenä, mikä on johtanut kerrostaloasuntojen laadun heikkenemiseen asu-

kaslähtöisestä näkökulmasta. Sellaisten suunnitteluratkaisujen kehittäminen, joilla oma-

kotitaloasumisen positiivisena pidettyjä ominaisuuksia saataisiin myös kerrostaloihin, 

voisi lisätä kaupunkiasumisen vaihtoehtoja sekä perheille, että pienemmille asuntokun-

nille. 

Tutkielmassa selvitettiin ensimmäisenä, mitkä taustatekijät ovat vaikuttaneet omakotita-

lon suosion heikkenemiseen ja kerrostaloasumisen suosion kasvuun. Tutkielman mu-

kaan lopputulemana voi pitää, että ilmiö on usean laajan ja voimakkaan tekijän seu-

rausta. Kaupunkien kasvava määrä palveluja, työpaikkoja ja kulttuuria vetävät suomalai-

sia asumaan kaupunkeihin, joissa kerrostalo on yleisin asumismuoto. Kaupungeissa 

maan hinta on korkeaa, joten tiivistä ja korkeaa rakentamista toteutetaan paljon ja oma-

kotitaloille sopivia tontteja on harvassa. Omakotitalojen suosion laskuun vaikuttaa myös 

voimakas demografinen muutos, kun asuntokunnat ovat pienentyneet huomattavasti, ja 

omakotitalot voidaan kokea tarpeettoman suuriksi yhden tai kahden hengen asuntokun-

nille. Kerrostaloasuntoja suosii myös Suomen vanheneva sukupolvi, jotka hyötyvät ker-

rostaloasumisen mahdollistamasta arjen helppoudesta.  

Asumisen toiveet ovat urbanisoituneet, ja ihmiset arvostavat yhä enemmän asumista 

keskeisellä sijainnilla ja lyhyttä työmatkaa. Suomalaiset kuitenkin samaan aikaan arvos-

tavat luonnonläheisyyttä ja rauhallisuutta asumisessa ja omakotitalo on asumismuo-

doista toivotuin. Kaupungit vetävät puoleensa pienten asuntokuntien lisäksi kaiken ko-

koisia lapsiperheitä, jotka kaipaavat usein rauhallista ja tilavaa asumista. Jos kaupungin 

asumisvaihtoehdot koetaan ahtaiksi ja toimimattomiksi, saattavat lapsiperheet muuttaa 

asumaan syrjemmälle, jolloin joukkoliikenne voi olla vaikeammin saavutettavissa ja epä-

ekologisempi henkilöautoilu ainoa liikkumisen vaihtoehto.  
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Tutkielmassa tarkasteltiin asuinkerrostalojen ominaisuuksia, joita voitaisiin omakotitalo-

maisella ratkaisulla kehittää vastaamaan paremmin asuntosuunnittelun laatutekijöitä ja 

asumisen muuttuvia tarpeita. Asunnon sisäänkäyntiä ja yksityisyyttä, säilytysratkaisuja 

sekä päivänvaloa ja yhteyttä ulkotilaan tarkasteltiin asuntosuunnittelun laatutekijöiden 

kautta. Omakotitalomaista asumista voidaan käytännössä toteuttaa esimerkiksi parvek-

keen kautta kulkevalla sisäänkäynnillä ja asunnon yhteydessä sijaitsevilla asuntokohtai-

silla varastoilla. Asumisen yksityisyydentuntuun voidaan vaikuttaa myös vähentämällä 

yhteistä seinäpintaa asuntojen välillä. Asuinkerrostalon massoittelulla voidaan mahdol-

listaa useaan suuntaan avautuvat näkymät myös kerrostaloasunnoista. Lisäksi terassi-

maisilla, tilavilla parvekkeilla voidaan mahdollistaa asuntoihin monikäyttöistä, yksityistä 

ulkotilaa.  

Omakotitalomaiset ratkaisut kerrostalossa voisivat lisätä asukasviihtyvyyttä, asuntojen 

monikäyttöisyyttä ja soveltuvuutta erilaisille asuntokunnille. Kerrostaloasumisessa suo-

malaiset selvästi arvostavat asumisen helppoutta ja hyviä sijaintimahdollisuuksia kau-

pungissa. Yhden ja kahden hengen asuntokunnat taas voivat kokea kerrostaloasuntojen 

pinta-alan sopivammaksi kuin omakotitalojen. Monet jäävät kuitenkin kaipaamaan luon-

nonläheisyyttä, yksityisyyttä ja ulkotilaa, jota omakotitaloasuminen mahdollistaa. Asu-

mismuoto, jossa yhdistyvät kerrostalon ja omakotitalon toivotuimmat piirteet, voisi vas-

tata monien suomalaisten asumistoiveisiin. Omakotitalomaisia ratkaisuja on toteutettu 

yksittäisiin kerrostaloihin, mutta ne eivät ole yleinen ratkaisu tämän hetken kerrostalo-

tuotannossa. Kerrostaloasumisen voi uskoa kasvattavan suosiotaan entisestään tulevai-

suudessa, joten asuinkerrostalojen suunnittelun asukaslähtöisyyteen ja laatutekijöiden 

toteutumiseen on kiinnitettävä erityisesti huomiota. Suomen yksipuolisen rakennuskan-

nan monipuolistaminen uusilla konsepteilla voisi vastata asumisen muuttuneisiin tarpei-

siin. 
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